Дело № 1-15\2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Усть-Ишим Омская область 26 апреля 2019 г.

Усть-Ишимский районный суд Омской области в составе; 

Председательствующего судьи Лапиной И.С., 

государственного обвинителя Ридкина С.И.,

защитника - адвоката Пивкина А.В., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Павлюченко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, образование среднее, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, на учете у врача нарколога, психиатра не состоящего, жалоб на состояние здоровья не заявившего, инвалидом I, II группы не являющегося, 

Судим на момент совершения преступления: 

13.09.2002 судом Ханты Мансийского Автономного округа по п. в ч. 3 ст.131, п. в ч.3 132, ч.3 ст. 69 УК РФ, 15 лет лишение свободы, 07.04.2016, Лабытнангским г.с. Ямала-Ненецкого АО, установить административный надзор на 8 лет, освобожден 03.11.2016, из ИК-8 ЯНАО, 

на момент постановления приговора; 

31.01.2019 Усть - Ишимский районным судом Омской области по п. б ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом постановления Омской областного суда от 15.04.2019 назначено наказание 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, 

07.04.2016 решением Лабытнангского городского суда ЯНАО в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания до дня постановки на учёт по избранному месту жительства или пребывания с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания в определенных местах, а именно в образовательных учреждениях, иных учреждениях, предназначенных для несовершеннолетних, в которых организованы их обучение, труд, развитие, развлечение, отдых, досуг, лечение и иные мероприятия; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, 

Копия обвинительного акта вручена 06.03.2019, 

в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, 

08.01.2019 задержан и водворен в изолятор временного содержания ОМВД России по Усть - Ишимскому району, 

12.01.2019 прибыл в ФКУ СИЗО -2 г. Тара УФСИН России по Омской области, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление; при следующих обстоятельствах; являясь лицом, в отношении которого решением Лабытнангского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 07.04.2016 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания в определенных местах, а именно в образовательных учреждениях, иных учреждениях, предназначенных для несовершеннолетних, в которых организованы их обучение, труд, развитие, развлечение, отдых, досуг, лечение и иные мероприятия; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов; скрывался в лесном массиве Усть-Ишимского района Омской области от правоохранительных органов в период времени с 17.08.2018 по 07.01.2019 в целях уклонения от административного надзора.

11.11.2016 ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в ОМВД России по Усть-Ишимскому району, ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленные ему решением Лабытнангского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 07.04.2016, ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от 11.11.2016, согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Усть-Ишимскому району каждый первый, второй, третий и четвёртый понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов; предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО1 17.08.2018 в 15 часов 00 минут ФИО1 умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, самостоятельно оставил избранное им место жительства по ул. 30 лет Победы, 20/2 в п. Скородум.

27.08.2018 ОМВД России по Усть-Ишимскому району заведено контрольно-наблюдательное дело № 3/2018 по розыску ФИО1, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства.

13.10.2018 ОМВД России по Усть-Ишимскому району в отношении ФИО1 заведено розыскное дело № 7474. 

07.01.2019 в 23 часа 10 минут ФИО1 обнаружен и задержан сотрудниками полиции по месту своего проживания. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, пояснив, что после освобождения из мест лишения свободы, проживал с Свидетель №3 по адресу 

<

адрес>, позже с согласия правоохранительных органов сменил место жительство и стал проживать по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ встал на учет в ОМВД ФИО2 по 

<

адрес>. Инспектором по осуществлению административного надзора ФИО8 в тот же день предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ, ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными административным надзором. Также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года административного правонарушения против порядка управления или административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. После чего ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Усть-Ишимскому району, согласно которому ему необходимо являться на регистрацию каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов. В период проживания в п. Скородум Усть-Ишимского района Омской области и исполнения возложенных на него ограничений установленных в рамках административного надзора, он являлся на регистрацию в ОМВД России по Усть-Ишимскому району. 

Проживая в п. Скородум, который находится в 30 км. от с. Усть-Ишим за р. Иртыш, у него не всегда имелись средства и возможность являться на регистрацию, в связи с чем, никому ничего не сообщая, 17.08.2018 около 15 часов он ушел в лесной массив, где скрывался от правоохранительных органов до 07.01.2019. Проживал в лесной избушке, расположенной примерно в 40 км. от п. Скородум Усть-Ишимского района Омской области, периодически приходил ночью домой и в ту же ночь уходил обратно в избушку. Своей сожительнице Свидетель №3 он не сообщал где находится, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он пришел домой, где был задержан сотрудники полиции, доставлен в ОМВД России по Усть-Ишимскому району. 

Кроме признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, включая показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения преступления. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что ФИО1 состоит на учёте под административным надзором с 2016 года. На протяжении двух лет его регулярно проверяли, он был обязан приходить на регистрационную явку 4 раза в месяц, с ним проводились профилактические беседы, то есть на протяжении двух лет замечаний к ФИО1 не было. В августе 2018 года он скрылся, перестал являться на отметки, по месту жительства отсутствовал до января 2019 года. В январе был найден по месту жительства. Когда ФИО1 был найден, то пояснил, что находился в лесных избушках, избегал наказания, устал ходить на отметки.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что ФИО1, которому по решению Лабытнангского городского суда от 07.04.2016 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с ограничениями, проживал по адресу 

<

...> Победы 20/2, в ОМВД России по Усть-Ишимскому району ФИО1 состоит на профилактическом учете как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, заведено дело административного надзора № 34. ФИО1 в установленном порядке ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, графиком прибытия в ОМВД России по Усть-Ишимскому району на регистрацию. Однако 20.08.2018 ФИО1 на регистрационную отметку в ОМВД России по Усть-Ишимскому району не прибыл, был подготовлен рапорт с целью проведения проверки в отношении ФИО1.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается исследованными доказательствами обвинения, которые суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в целом - достаточные для разрешения дела.

Согласно рапорта старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Усть-Ишимскому району майора полиции Свидетель №5, 17.08.2018 ФИО1 не желая выполнять установленные ему судом ограничения, умышленно, самовольно в целях уклонений от административного надзора, оставил место своего жительства по адресу 

<

...> Победы д.20 кв. Усть - 

<

адрес>, скрываясь в лесном массиве. ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о заведении КНД в отношении ФИО1 как лица, в отношении которого установлен административный надзор самовольно оставившего место жительства (л.д. 3-4)

На л.д.8 копия прокола № об административном правонарушении ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 

Согласно рапорта инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД ФИО2 по 

<

адрес> Свидетель №6 от 22.08.2018, 20.08.2019 ФИО1 не прибыл на регистрационную отметку в ОМВД России по Усть-Ишимскому району. (л.д. 10)

На л.д. 12- 16 имеются копии из материалов контрольно-наблюдательного дела № в отношении ФИО1.

На л.д. 18 копия постановления о заведении розыскного дела от 13.10.2018 в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 17.08.2018 допустил нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: ул. 30 лет Победы, д. 20 кв. 2, п. Скородум, Усть-Ишимский район, Омская область, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем, в отношении последнего 17.08.2018 в 03 часа 10 минут составлен протокол об административном нарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, принять законное решение по которому не представилось возможным, в связи с истечение сроков давности привлечения к административной ответственности, поскольку 17.08.2018 в 15 часов 00 минут ФИО1 умышленно, в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, самостоятельно оставил вышеуказанное избранное им место жительства.

Согласно акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 07.01.2019 (л.д. 21) ФИО1 находился по месту своего жительства.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла подтверждение и полностью доказана доказательствами предоставленными стороной обвинения.

Устанавливая виновность и фактические обстоятельства преступления, суд принимает за основу показания подсудимого, свидетелей, суд нашел установленным, что подсудимый, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, совершил самовольное оставление своего места жительства.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - т.е. самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, наказание подсудимого, судом признаётся признание вины, раскаянье в содеянном.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести по настоящему делу, имея непогашенную судимость за ранее совершенные особо тяжкие преступления, в его действиях, исходя положений ч. 1 ст. 18 УК РФ, усматривается простой рецидив преступлений, что судом признается в соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве… преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. 

С учетом изложенного, учитывая положения ч. 1 ст. 68 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, неотвратимости наказания, с учетом социальной справедливости, а так же достижения целей наказания, а именно, пресечения совершения преступлений вновь, суд приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая не возможным применить положения ст. 73 УК РФ. Назначение менее строгого наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 УК РФ, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, равно как и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует определить в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачитываются в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Усть- Ишимским районным судом Омской области от 31.01.2019, суд считает необходимым назначить окончательное наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с зачетом в срок отбытия наказания по настоящему приговору, отбытого ранее подсудимыми наказания по приговору Усть-Ишимского районного суда Омской области от 31.01.2019.

По настоящему уголовному делу ФИО1 мера пресечения не избиралась, согласно приговору Усть - Ишимского районного суда Омкой области от 31.01.2019 (л.д.117), ФИО1 08.01.2019 задержан и водворен в изолятор временного содержания ОМВД России по Усть - Ишимскому району, 12.01.2019 прибыл в ФКУ СИЗО -2 г. Тара УФСИН России по Омской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с 26.04.2019, на основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей в период с 08.01.2019 по 15.04.2019, с 16.04.2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств не имеется.

Защиту подсудимого ФИО1 осуществлял по назначению суда адвокат Пивкин А.В., поскольку подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако суд по ходатайству прокурора Усть - Ишимского района постановил рассмотреть дело в общем порядке, расходы по вознаграждению защитника суд относит на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание лишение свободы на срок 7 месяцев. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания назначенного по Приговору Усть-Ишимского районного суда Омской области от 31.01.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 до вступления приговора в законную силу содержать под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с момента вынесения приговора, т.е. с 26.04.2019, на основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей в период с 08.01.2019 по 15.04.2019, с 16.04.2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката Пивкина А.В. в сумме 4130 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.С. Лапина